



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Geodezijos linija“
Tauragės rajono savivaldybės administracijai
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie
Sveikatos apsaugos ministerijos Tauragės
departamentui
Tauragės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Tauragės skyriui

2016-05-06
Į 2016-04-04

Nr. (28.3)-A4-4453
prašymą

Kopija

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos
regiono aplinkos apsaugos departamentui

ATRANKOS IŠVADA

dėl R. Mockaitienės švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimo ir auginimo Trūkiškės kaime, Tauragės rajone poveikio aplinkai vertinimo

1. Informaciją pateikė – UAB „Geodezijos linija“, Vilniaus g. 174 A, Šiauliai, el. p. info@geoline.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Roma Mockaitienė, Liepų takas 19-3, Tauragė, tel. 8682 34468, el. p. keostas.moc@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimas ir auginimas. Atranka atliekama vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2 punktu, kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti 1,5300 ha ploto (kad. Nr. 7715/0003:249), 0,7200 ha ploto (kad. Nr. 7715/0003:76) ir 1,75 ha ploto (kad. Nr. 7715/0003:173) žemės sklypuose Trūkiškės kaime, Tauragės seniūnijoje, Tauragės rajone. Žemės sklypų pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio. Žemės sklype (kad. Nr. 7715/0003:173) numatoma tik mėšlo rietuvės statyba. Sklypai, kuriuose jau yra dalis stoginių ir planuojama naujų statyba, priklauso Žydrūnui Naujokui, kuris yra planuojamos ūkinės veiklos organizatorės Romos Mockaitienės ūkio partneris. Sklypas, kuriame planuojama mėšlo rietuvės statyba, nuosavybės teise priklauso Romai Mockaitienei. Iki artimiausios gyvenamos sodybos – apie 600 m pietų kryptimi. Iki artimiausio vandens telkinio – Elbentėlio upelio – apie 200 m nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos. Artimiausia tankiau gyvenama teritorija – Dapkiškių gyvenvietė, esanti apie 4,8 km pietų kryptimi nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos. Artimiausia rekreacinė teritorija – Dapkiškių tvenkinys, iki kurio apie 1,5 km nuo planuojamos ūkinės veiklos. Patekimui į teritoriją suprojektuotas įvažiavimas į teritoriją iš greta esančio neasfaltuoto kelio. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija ir jos apylinkės nepatenka į saugomų ar Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų ribas. Artimiausia saugoma teritorija – Pagramančio regioninis parkas, sutampantis su ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija, nutolęs apie 1,4 km atstumu nuo planuojamos ūkinės veiklos. Artimiausias nekilnojamo kultūros paveldo objektas – Dapkiškių piliakalnis su gyvenvietė (un. kodas 3465) nutolęs apie 2,2 km atstumu.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Romos Mockaitienės švelniakailių žvėrelių ūkyje per metus planuojama laikyti iki 3300 patelių ir jų kergimui kartą per metus bus perkami (arba užauginami vietoje) suaugę patinai (apie 650 patinų virš 10 mėnesių). Patinus fermoje numatyta laikyti apie 2 mėnesius, todėl 2 mėnesius per metus vienu metu bus laikoma iki 3950 suaugusių žvėrelių (vyresnių kaip 10 mėn.), t. y. iki 99 sutartinių gyvulių (SG). Po kergimo laikotarpio suaugusius patinus numatyta mušti ir sertifikuotais konteneriais transportuoti į pirminį kailių apdirbimo cechą, tada fermoje vėl bus laikoma tik 3300 patelių. Gegužės mėnesio pradžioje

audinės atsiveda jauniklius. Skaičiuojama, kad viena patelė atsiveda vidutiniškai 5 jauniklius, todėl nuo gegužės iki lapkričio mėnesio fermoje bus apie 16500 jauniklių ir 3300 patelių. Atrinkti į veislinę bandą žvėreliai išskirstomi po vieną į narvelius, o neatrinkti lapkričio – gruodžio mėnesiais yra užmigdomi kartu su dalimi likusių senųjų patelių, taip atnaujinama banda ir fermoje laikoma ne daugiau kaip 3300 suaugusių audinių, t.y. vyresnių kaip 10 mėn. Žvėreliai bus užmigdomi mobilioje dujų kameroje, anglies monoksido dujomis, kurios gaminamos benzininiu varikliu. Audinių kūnai mėsinėjami ar lupami vietoje nebus, todėl atliekų susidarymas nenumatomas. Kritę žvėreliai bus laikomi specialiuose konteineriuose ir pridudami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Švelniakailiai žvėreliai bus laikomi laikinuose statiniuose – stoginėse. Tarp narvelių eilių bus įrengiami technologiniai takai, skirti žvėrelių šėrimo mašinai važiuoti. Žvėrelių mėšlas kris po narveliais ant hidroizoliacinės dangos, kuri bus padengta šiaudų sluoksniu susidarančioms srutomis sugerti. Iš po narvų mėšlas kartą per 2 savaites, šiltuoju metu laiku kas savaitę, bus surenkamas ir transportuojamas į mėšlo rietuvę. Mėšlo rietuvė bus įrengta pagal patvirtintus Aplinkosaugos reikalavimus mėšlui tvarkyti, joje tilps ne mažiau kaip 6 mėnesius kauptas mėšlas. Mėšlo rietuvė bus įrengta taip, kad iš gretimų teritorijų į ją negalėtų patekti vanduo, o iš jos – mėšlas į aplinką. Rietuvėje esantis mėšlas bus uždengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu. Mėšlą numatoma panaudoti laukų trėšimui ir pagal sutartis atiduoti ūkininkams.

Vanduo žvėrelių girdymui bus naudojamas iš giluminio vandens gręžinio. Žvėrelių narvų valymui, plovimui ir dezinfekavimui, šėrimo indų plovimui, žvėrelių girdymui numatoma sunaudoti iki 2900 m³ vandens per metus. Plovimas bus atliekamas aukšto slėgio aparatu „Karcher“, naudojant karštą vandenį ir nuriebalintoją. Plaunant šėrimo indus susidaro nuotekos, kurios kaupiamos 6 m³ talpos nuotekų kaupimo rezervuare. Plovimo nuotekos reguliariai bus atiduodamos nuotekų tvarkymu užsiimančiai įmonei. Numatoma, kad ūkyje dirbs 6 darbuotojai. Darbuotojų buitiniams reikmėms tenkinti planuojama sunaudoti apie 300 m³ vandens per metus. Buitines nuotekas numatyta valyti planuojamais 0,8 m³/d. našumo vietiniais nuotekų valymo įrenginiais. Planuojama, kad vykdant ūkinę veiklą bus sunaudojama apie 15 t/m šiaudų. Šiaudai numatoma barstyti stoginėse po narveliais ir dengti mėšlą, laikomą rietuvėje. Pagalbinio ūkio pastatą šildyti numatoma vietine kieto kuro katiline (katilo galingumas iki 20 kW).

Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš kailinių gyvūnų fermų – amoniakas. Gyvūnai bus laikomi atviruose narvuose - stoginėse, todėl teršalai į aplinką skirsis neorganizuotai. Išsiskiriančio amoniako kiekis - 0,6 kg per metus iš vieno gyvūno auginimo vietos. Laikant iki 3950 audinių, numatoma tarša 2,37 t. Nemalonių kvapų bus stengiamasi išvengti mėšlą periodiškai šalinant iš po žvėrelių narvų į rietuvę, kur mėšlas bus uždengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu. Planuojama ūkinė veikla nesukelia triukšmo, išskyrus mobilius taršos šaltinius (darbuotojų transportas, maisto pristatymo transportas bei pašarų dalytuvai), kurių triukšmas bus momentinis. Planuojama teritorija yra atokiau nuo gyvenamos aplinkos, todėl, net ir mobilių taršos šaltinių momentinis triukšmas neigiamos įtakos artimiausiems gyventojams neturės.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Ūkyje susidarančio mėšlo ir srutų tvarkymą vykdyti nepažeidžiant Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų, patvirtintų LR aplinkos ministro ir LR žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-742 „Dėl aplinkosaugos reikalavimų mėšlui ir srutomis tvarkyti aprašo patvirtinimo“.

6.2. Nuotekų kaupimo rezervuaras turi būti sandarus, uždaras ir įrengiamas vadovaujantis Nuotekų kaupimo rezervuarų ir septikų įrengimo, eksploatavimo ir kontrolės tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. sausio 9 d. įsakymu Nr. D1-18 „Dėl Nuotekų kaupimo rezervuarų ir septikų įrengimo, eksploatavimo ir kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.4. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Planuojama teritorija į valstybės ar savivaldybės saugomos teritorijos statusą turinčią vietovę nepatenka.

7.2. Siekiant išvengti nemalonių kvapų poveikio aplinkai, kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo takai prie stoginių, mėšlas po narveliais užbarstomas gesintomis kalkėmis, mėšlas bus reguliariai šalinamas į mėšlidę, o mėšlidėje bus dengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu.

7.3. Dirvožemio taršos mažinimui ties stoginėmis po žvėrelių narvais bus įrengta patikima hidroizoliacija, kad mėšlas nepatektų ant žemės. Žvėrelių mėšlas kris po narvais ant nelaidaus pagrindo, padengto šiaudais.

7.4. Pagal atrankai pateiktą informaciją, planuojamos ūkinės veiklos metu į aplinkos orą išmetamų teršalų koncentracijos neviršys teisės aktais nustatytų ribinių verčių, reglamentuojančių galimą poveikį aplinkai ir visuomenės sveikatai. Planuojama, kad per metus į orą bus išmetama: 2,37 t amoniako.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įvykdžius šios atrankos išvados 6. Pastabos ir pasiūlymai 6.1., 6.2. punktuose nustatytus reikalavimus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimta atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją Romos Mockaitienės planuojamai ūkinei veiklai – švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimui ir auginimui Trūkiškės kaime, Tauragės seniūnijoje, Tauragės rajone, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas ar dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą turi informuoti visuomenę Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr.D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka ir apie atliktą supažindinimą raštu informuoti atsakingą instituciją.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė